Município de Quaraí/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023
Edital nº 02/2023 - Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE QUARAÍ/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

EDITAL Nº 02/2023 - RETIFICAÇÃO - ALTERADA

O Prefeito do Município de Quaraí/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital,
a retificação do Edital de Abertura nº 01/2023, conforme itens relacionados abaixo:

1. Da retificação do Anexo I – Atribuições e Requisitos de Provimento dos Cargos Públicos,

quanto ao cargo de Educador Físico, conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

Cargo Público: Educador Físico

Requisitos:
a) Horário de trabalho: 30 (trinta) horas semanais.
b) Regime de trabalho: Estatutário.
c) Outros: O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos e
feriados; uso de uniforme e atendimento ao público, bem como frequência em cursos de
especialização.

LEIA-SE:

Cargo Público: Educador Físico

Requisitos:
a) Idade mínima: 18 anos.
b) Instrução: Nível Superior Completo.
c) Habilitação: Curso Superior em Educação Física, Habilitação legal para o exercício da profissão
de Educador Físico e Registro no Conselho Regional de Educação Física.

2. Da retificação do Anexo III – Conteúdo Programático das Provas Objetivas, quanto ao
conteúdo programático da disciplina de Legislação, conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS GERAIS – LEGISLAÇÃO

PARA TODOS OS CARGOS

Conteúdos Programáticos:
Constituição Federal: Dos Princípios Fundamentais. Dos Direitos e Garantias Fundamentais. Dos
Direitos e Deveres Individuais e Coletivos. Dos Direitos Sociais. Da Nacionalidade. Dos Direitos
Políticos. Da Organização do Estado. Da Administração Pública. Lei Maria da Penha – Lei Federal nº
11.340/2006. Estatuto do Idoso - Lei Federal nº 10.741/2003. Estatuto da Criança e do Adolescente -
Lei Federal nº 8.069/1990. Estatuto Estadual da Igualdade Racial - Lei Estadual do Rio do Grande do
Sul nº 13.694/2011. Lei Federal nº 8.429/1992 – Lei de improbidade Administrativa. Lei Orgânica

 Município de Quaraí/RS

Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023
Edital nº 02/2023 - Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

Municipal. Estatuto dos Servidores Públicos – Lei Municipal 543/1972. Regime Jurídico dos Servidores
Públicos do Município – Lei municipal nº 1.318/1994.

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS GERAIS – LEGISLAÇÃO

PARA TODOS OS CARGOS

Conteúdos Programáticos:
Constituição Federal: Dos Princípios Fundamentais. Dos Direitos e Garantias Fundamentais. Dos
Direitos e Deveres Individuais e Coletivos. Dos Direitos Sociais. Da Nacionalidade. Dos Direitos
Políticos. Da Organização do Estado. Da Administração Pública. Lei Maria da Penha – Lei Federal nº
11.340/2006. Estatuto do Idoso - Lei Federal nº 10.741/2003. Estatuto da Criança e do Adolescente -
Lei Federal nº 8.069/1990. Estatuto Estadual da Igualdade Racial - Lei Estadual do Rio do Grande do
Sul nº 13.694/2011. Lei Federal nº 8.429/1992 – Lei de improbidade Administrativa. Lei Orgânica
Municipal. Estatuto dos Servidores Públicos – Lei Municipal 543/1972. Regime Jurídico dos Servidores
Públicos do Município – Lei municipal nº 1.318/1994.

Município de Quaraí/RS, em 10 de maio de 2023.

Jeferson da Silva Pires
Prefeito

Registre-se e Publique-se

Berenice da Silva Pires Motta
Secretária Municipal da Administração e
Segurança Pública